
 
 

 

Determina di approvazione dell’Avviso pubblico ai sensi della Legge Regionale n. 01/2025, art. 7 – 

comma 8 

“Misura per il ristoro a favore delle attività economiche per compensare gli effetti negativi 

connessi ai tempi di completamento dei cantieri della metropolitana automatica Collegno-Cascine 

Vica - 2025” 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE  

 

PREMESSO che il comma 8 dell’articolo 7 della legge regionale n. 1/2025 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)”, al fine 

di contrastare gli effetti negativi connessi ai tempi di completamento dell'opera infrastrutturale 

strategica di interesse regionale della metropolitana automatica Collegno-Cascine Vica, sancisce che 

la Giunta regionale è autorizzata a individuare le attività economiche beneficiarie di un contributo a 

fondo perduto operanti sull'asse di corso Francia nella parte dei Comuni di Collegno e Rivoli, 

stanziando nel contempo euro 400.000,00 a favore delle suddette attività economiche. 

 

DATO ATTO che: 

- con Delibera n. 7-1854 del 24 novembre 2025, la Giunta Regionale ha deliberato di 

approvare, nell’ambito della Legge Regionale 01/2025, la “Misura per il ristoro a favore delle 

attività economiche per compensare gli effetti negativi connessi ai tempi di completamento 

dei cantieri della metropolitana automatica Collegno-Cascine Vica - 2025”, con relativa 

scheda tecnica, destinando euro 400.000,00 per la sua attuazione; 

- in data 28 novembre 2025, attraverso la piattaforma Sintel (Identificativo Procedura 

210459094), Finpiemonte ha inviato alla Direzione Cultura e Commercio della Regione 

Piemonte il preventivo per la gestione delle attività relative alla Misura, in risposta a 

specifica richiesta della Direzione stessa del 25 novembre 2025; 

- con Determina Dirigenziale n. 587 del 03 dicembre2025, la suddetta Direzione ha approvato 

lo schema di contratto di affidamento con Finpiemonte per la gestione della Misura. 

 

RILEVATO che l’Area Agevolazioni e Strumenti Finanziari di Finpiemonte ha elaborato, nel rispetto 

delle indicazioni presenti nella Legge Regionale e nella DGR sopra riportata, l’Avviso pubblico per 

l’attuazione della Misura, anche a seguito di confronto con la Direzione regionale e predisponendo, 

in parallelo, il sistema informativo per la presentazione e valutazione delle domande di sostegno 

insieme a CSI Piemonte. 

 

CONDIVISI i contenuti dell’Avviso, nella versione allegata al presente atto 

 

DETERMINA  

 

- di approvare il testo dell’Avviso riportato in allegato; 

- di incaricare il Responsabile del procedimento, nella persona del Responsabile dell’Area 

Agevolazioni e Strumenti Finanziari, Fabrizio Gramaglia, di provvedere alla pubblicazione sul 

sito web di Finpiemonte e di Regione Piemonte e a tutti gli adempimenti formali che 



 
dovessero occorrere per dare avvio all’iniziativa. 

 

 

Allegati:       Il Direttore Generale 

Avviso pubblico      Mario Nicola Francesco Alparone 


